چنانچہ علماء کے سامنے یہ ایک نیا مسئلہ پیدا ہو گیا کہ اس مناقشہ کو کس طرح رفع کیا جائے جو ان کے راسخ العقیدہ نظام اور تصوف کے مابین برپا ہو گیا تھا، جس نے ایک عوامی مذہب کی صورت اختیار کر لی تھی۔

اسلام میں تصوف کے داخلہ کے ساتھ ہی ان علاقوں میں بھی اس کی اشاعت شروع ہو گئی، جہاں دوسری / آٹھویں صدی تک اسلام کی شعاعیں نہیں پہنچ سکی تھیں۔ امام غزالی (متوفی ۵۰۵ھ / ۱۱۱۱ء) نے اپنی زبردست تصانیف اور شخصیت کے ذریعہ راسخ العقیدہ علماء اور تصوف کے مابین جو مصالحت

پیدا کی تھی اس کی وجہ سے امت مسلمہ میں زندگی کی ایک نئی لہر دوڑ گئی۔ خود راسخ العقیدہ علماء میں ایک نئی بیداری اور نئی قوت پیدا ہو گئی، باطنیت کی تحریک جو اہم محرک اور انتشار پسند فرقہ کی صورت میں رد نما ہوئی تھی پسپا ہونے لگی۔